ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2021/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
troca da porta de entrada da UBS Espinheiros o que proporcionaria mais espaço para a
recepção, localizada na Rua Fermino Vieira Cordeiro, 1738 – Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A atual porta de entrada da UBS Espinheiros compromete o espaço da recepção, causando
diversos  transtornos.  A  área  limitada  dificulta  a  movimentação,  especialmente  para
pacientes  com  mobilidade  reduzida,  idosos  e  crianças,  tornando  a  recepção  um  local
congestionado,  principalmente  em  horários  de  pico.  A  falta  de  espaço  impede  que  os
pacientes aguardem o atendimento de forma confortável e organizada, contribuindo para
filas  e  insatisfação,  e  também  dificulta  a  organização  do  material  de  trabalho,  o
atendimento  eficiente  a  múltiplos  pacientes  e  a  manutenção  de  um ambiente  funcional
para os recepcionistas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD